СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КОЛЬЧУГИНСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

 от 06.10.2020                                                                                                     № 3/1

Об утверждении Положения о  порядке

избрания  главы  Кольчугинского района и

заместителя председателя Совета народных

депутатов Кольчугинского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования

Кольчугинский район, Совет народных депутатов Кольчугинского района

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке избрания главы

Кольчугинского района и заместителя председателя Совета народных

депутатов Кольчугинского района.

2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов

Кольчугинского района от 29.03.2011 № 2/1 «Об утверждении Положения о

порядке избрания главы Кольчугинского района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председательствующий                                                                       Т.В. Чебурова

Утверждено

решением Совета народных депутатов

Кольчугинского района

от  06.10.2020 № 3/1

Положение

 о порядке избрания главы Кольчугинского района и

заместителя председателя Совета народных депутатов

Кольчугинского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке избрания главы Кольчугинского

района и заместителя председателя Совета народных депутатов

Кольчугинского района (далее – Положение) разработано в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования Кольчугинский район.

1.2. Положение определяет организацию и порядок проведения процедуры

избрания главы Кольчугинского района и заместителя председателя Совета

народных депутатов Кольчугинского района (далее – глава района и

заместитель председателя Совета).

1.3. Глава района и заместитель председателя Совета избирается Советом

народных депутатов Кольчугинского района (далее – Совет) из своего состава

на первом заседании вновь избранного Совета.

1.4. Тайным голосованием большинством голосов от числа избранных

депутатов Совета сначала избирается глава района, а затем заместитель

председателя Совета.

2. Выдвижение и утверждение списка кандидатов

для избрания главы района

2.1. Кандидатуры для избрания на должность главы района (далее –

кандидатуры) выдвигаются депутатами Совета или путем самовыдвижения.

После начала обсуждения выдвижение кандидатур не допускается. Самоотводы

заявляются до начала голосования и не обсуждаются.

2.2. Каждой кандидатуре на должность главы района предоставляется

слово для изложения своей программы.

2.3. Каждому депутату Совета гарантируется возможность свободного и

всестороннего обсуждения выдвинутых  кандидатур.

2.4. После обсуждения, открытым голосованием большинством голосов от

числа присутствующих депутатов на заседании Совета, депутатами Совета

принимается решение об утверждении списка кандидатур на должность главы

района для проведения тайного голосования.

3. Выдвижение и утверждение списка кандидатов

для избрания заместителя председателя Совета

3.1. Заместитель председателя Совета избирается из числа депутатов.

3.2. Кандидатуру для избрания на должность заместителя председателя

Совета (далее – кандидатура)  предлагает глава района.

3.3. Каждому депутату Совета гарантируется возможность свободного и

всестороннего обсуждения выдвинутой  кандидатуры.

3.4.  Самоотводы заявляются до начала голосования и не обсуждаются.

3.5. После обсуждения кандидатуры, открытым голосованием

большинством голосов от числа присутствующих депутатов на заседании

Совета, депутатами Света принимается решение об утверждении списка

кандидатур на должность заместителя председателя Совета для проведения

тайного голосования.

4. Бюллетени для тайного голосования

4.1. Тайное голосования в Совете проводится Счѐтной комиссией Совета

путѐм использования бюллетеней для голосования и определения его

результатов.

4.2. Под контролем Счѐтной комиссии Совета работники аппарата Совета

изготавливают бюллетени для тайного голосования по выборам главы района и

заместителя председателя Совета (далее – бюллетени) по формам, согласно

приложению 1 к настоящему Положению.

4.3.   Список кандидатур вносится в бюллетени в алфавитном порядке.

4.4. Количество изготовленных бюллетеней должно соответствовать числу

депутатов, присутствующих на заседании Совета.

4.5. Бюллетени должны быть заверены подписями всех членов Счетной

комиссии Совета.

5. Процедура тайного голосования

5.1. В зале заседания Совета:

5.1.1. Председатель Счѐтной комиссии Совета опечатывает ящик для

голосования.

5.1.2. Секретарѐм счѐтной комиссии Совета каждому депутату выдаѐтся

один бюллетень, согласно ведомости выдачи избирательных бюллетеней

(приложение 2).

5.2. В помещении, отведѐнном для тайного голосования:

5.2.1. Голосующий депутат заполняет бюллетень, после чего опускает его в

ящик для голосования.

5.2.2. Разъяснения по заполнению бюллетеня для голосования отражены в

самих бюллетенях.

6. Результаты тайного голосования

6.1. Подсчѐт голосов по результатам тайного голосования ведѐт Счѐтная

комиссия Совета.

6.2. О результатах тайного голосования Счѐтная комиссия Совета

оформляет протокол.

6.3. Кандидатуры считаются избранными главой района или заместителем

председателя Совета, если в результате тайного голосования они получат

большинство голосов от числа избранных депутатов Совета.

6.4. Если при тайном голосовании по нескольким кандидатурам на

должность  главы района ни одна из кандидатур не набрала требуемого

количества голосов, проводится второй тур тайного голосования по двум

кандидатурам, набравшим наибольшее число голосов.

Если в результате второго тура тайного голосования ни одна из кандидатур

не набрала большинство голосов от числа избранных депутатов Совета,

проводятся повторные выборы с новым выдвижением кандидатур. При этом

возможно выдвижение прежних кандидатур, но не более двух раз.

6.5. Если при тайном голосовании по кандидатуре на должность

заместителя председателя Совета кандидатура не набрала требуемого

количества голосов,  проводятся повторные выборы с новым выдвижением

кандидатуры.

6.6. Результаты тайного голосования по выборам главы района и

заместителя председателя Совета повторно, также оформляются

соответствующими протоколами счѐтной комиссии Совета в том же порядке.

7. Принятие решения Совета об избрании главы района

и заместителя председателя Совета
7.1. После проведения тайного голосования по кандидатуре на должность

главы района, в зале заседания Совета председатель Счѐтной комиссии Совета

докладывает депутатам о результатах тайного голосования, оформленных

протоколом № 2 Счѐтной комиссии Совета.

7.2. Результаты тайного голосования депутатов Совета подтверждаются,

принимаемым  решением Совета об избрании главы района без проведения

дополнительного голосования.

7.3. После проведения тайного голосования по кандидатуре на должность

заместителя председателя Совета, в зале заседания Совета председатель

Счѐтной комиссии Совета докладывает депутатам о результатах тайного

голосования, оформленных протоколом № 3 счѐтной комиссии Совета.

7.4. Результаты тайного голосования депутатов Совета подтверждаются,

принимаемым  решением Совета об избрании заместителя председателя Совета

без проведения дополнительного голосования.

Приложение 1
к Положению

БЮЛЛЕТЕНЬ
для тайного голосования по выборам

главы Кольчугинского района

1.

Ф.И.О. кандидата на должность

 главы района

депутат по единому

(одномандатному)

избирательному округу

(№___)

2.

Ф.И.О. кандидата на должность

 главы района

депутат по единому

(одномандатному)

избирательному округу

(№___)

Подписи членов счетной комиссии Совета:___________       _______________
   (подпись)                                (Фамилия И.О.)

                     ___________       _______________
    (подпись)                           (Фамилия И.О.)

                      __________       _______________
    (подпись)                            (Фамилия И.О.)

________________________________________________________________________________

Разъяснения по заполнению настоящего бюллетеня

Голосование производится путем внесения Вами в бюллетень любого

знака в пустом квадрате напротив того кандидата, за которого Вы голосуете.

Недействительным считается бюллетень, если Вы не поставите любой

знак ни в одном из квадратов либо поставите знаки в двух или более квадратах.

БЮЛЛЕТЕНЬ
для тайного голосования по выборам

главы Кольчугинского района

Ф.И.О. кандидата на должность

заместителя председателя Совета

депутат по

(одномандатному)

единому

избирательному округу

(№___)

    ЗА

 ПРОТИВ

Подписи членов счетной комиссии Совета:___________       _______________
   (подпись)                                (Фамилия И.О.)

                     ___________       _______________
    (подпись)                           (Фамилия И.О.)

                      __________       _______________
    (подпись)                            (Фамилия И.О.)

_________________________________________________________________

Разъяснения по заполнению настоящего бюллетеня

Если Вы голосуете ЗА кандидатуру на должность главы Кольчугинского

района, поставьте какой-либо знак в верхнем квадрате. Если Вы голосуете

ПРОТИВ кандидатуры, поставьте какой-либо знак в нижнем квадрате.

Недействительным считается бюллетень, если Вы не поставите любой

знак ни в одном из квадратов либо поставите знаки в обоих квадратах.

БЮЛЛЕТЕНЬ
для тайного голосования по выборам

заместителя председателя Совета народных депутатов
Кольчугинского района

Ф.И.О. кандидата на должность

заместителя председателя Совета

депутат по

(одномандатному)

единому

избирательному округу

(№___)

    ЗА

 ПРОТИВ

Подписи членов счетной комиссии Совета:___________       _______________
   (подпись)                                (Фамилия И.О.)

                     ___________       _______________
    (подпись)                           (Фамилия И.О.)

                      __________       _______________
    (подпись)                            (Фамилия И.О.)

___________________________________________________________________

Разъяснения по заполнению настоящего бюллетеня

  Если Вы голосуете ЗА кандидатуру на должность заместителя

председателя Совета народных депутатов  Кольчугинского района, поставьте

какой-либо знак в верхнем квадрате. Если Вы голосуете ПРОТИВ

кандидатуры, поставьте какой-либо знак в нижнем квадрате.

Если Вы не поставите знак ни в одном  из квадратов, либо поставите знаки

в обоих квадратах, Ваш бюллетень будет признан недействительным

Приложение 2

к Положению

ВЕДОМОСТЬ

выдачи избирательных бюллетеней для тайного голосования

 по выборам главы Кольчугинского района /

заместителя председателя Совета народных депутатов

 Кольчугинского района

  депутатам Совета народных депутатов Кольчугинского района

№

п/п

Фамилия И.О. депутата,

получившего бюллетень

Подпись депутата,

получившего бюллетень

Итого выдано ________  (_____________________________)  бюллетеней

  Председатель счетной комиссии Совета: _________________       ___________
         (Фамилия И.О.)           (подпись)

Секретарь счетной комиссии Совета:        _________________        ___________
         (Фамилия И.О.)           (подпись)

Член счетной комиссии Совета:                 _________________        ___________
                                                                                                  (Фамилия И.О.)        (подпись)

«___»_________ 20__ г.